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 Área de Presidencia 
Servicio Administrativo de Carreteras y Paisaje  

 

ACTA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN PARA LA ADJUDICACIÓN, POR EL 
PROCEDIMIENTO ABIERTO, TRAMITACIÓN ORDINARIA, DEL CONTRATO DE OBRA 
DENOMINADO “REHABILITACIÓN SUPERFICIAL DEL FIRME EN LA CARRETERA 
INSULAR TF-38 DE BOCA TAUCE A CHÍO, EN EL TRAMO COMPRENDIDO EL P.K. 0+080 
AL P.K. 23+360. LA OROTAVA, SANTIAGO DEL TEIDE Y GUÍA DE ISORA (C-859). 

 

ACTA NÚMERO CUATRO 

 En Santa Cruz de Tenerife, a 2 de noviembre de 2016, siendo las 9.13 horas del día, 
en el despacho de la Sra. Directora Insular de Carreteras,  ubicada en la segunda planta del 
Palacio Insular, se reúne la Mesa de Contratación formada por los Señores que a 
continuación se relacionan para asistir al órgano de contratación y proceder, en el presente 
acto, a dar cuenta del resultado del informe técnico emitido respecto de la valoración de la 
documentación incluida en el  sobres nº 2 de las proposiciones presentadas y admitidas en 
el procedimiento abierto de la licitación arriba referenciada (expediente Nº C-859) cuyo plazo 
de presentación finalizó el día 27 de septiembre de 2016. 

en el presente acto, en el procedimiento abierto de la licitación arriba referenciada 

 La referida Mesa está integrada, para este acto, por los siguientes miembros:  

Presidenta: Dª. Ofelia Manjón-Cabeza Cruz Director Insular de Carreteras y Paisaje 
del Excmo. Cabildo Insular de Tenerife.  

Vocales: 

 Dª Lucía Llorente Aguilera, Responsable de Unidad de Operaciones de Capital 
de la Intervención General. 

 Dª Mª Consuelo Francos del Castillo, Responsable de Unidad del  Servicio 
Administrativo de Fé Pública de la Vicesecretaría General de la Corporación. 

 Dª. Mercedes Torres Pascual, Jefa del Servicio Administrativo de Carreteras y 
Paisaje. 

 D. Leonardo Santamaría Mediavilla, Ingeniero de Caminos, Canales y Puertos, 
adscrito al Servicio Técnico de  Carreteras, Paisaje y Movilidad. 

Secretaria: Dª Mª Isabel Rodriguez Mirabal, Responsable de Unidad del Servicio 
 Administrativo de Carreteras y Paisaje. 
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 Toma la palabra  el Ingeniero de Caminos, Canales y Puertos, adscrito al Servicio 
Técnico de  Carreteras, Paisaje y Movilidad, vocal de la Mesa de Contratación, que expone 
al resto de los miembros el resultado del informe técnico emitido el día 26 de octubre de 
2016, del cual se extrae el contenido siguiente: 

 “En relación al asunto arriba referenciado, y una vez analizada la documentación de 
los sobres nº 2 se adjuntan las puntuaciones obtenidas por cada uno de los licitadores según 
los criterios de adjudicación establecidos que rigen la contratación…….” 

 
A tal efecto, se detalla el siguiente cuadro con las puntuaciones obtenidas por los 

licitadores: 

P. Licitación 
IGIC 

Licitación Total 
   

PRECIO LICITACION 
        
4.507.831,75 €  

           
315.548,22 €  4.823.379,97 € 

PRECIO 

LICITADOR Obra sin IGIC IGIC Obra TOTAL Puntuación 

PROMOTORA PUNTA LARGA S.A. 3.516.108,77 € 246.127,61 € 3.762.236,38 € 5,3724 

UTE CONSTRUCCIONES ELFIDIO 
PEREZ S.L. - CONDACA CANARIAS S.L. 3.065.325,59 € 214.572,79 € 3.279.898,38 € 7,8144 

SEÑALIZACIONES VILLAR S.A. 3.020.247,27 € 211.417,31 € 3.231.664,58 € 8,0586 
UTE ASFALTOS Y OBRAS TAFURIASTE 
S.L. - GESTIÓN Y EJECUCIÓN DE OBRA 
CIVIL S.A. 4.462.753,43 € 312.392,74 € 4.775.146,17 € 0,2442 
TRANSFORMACIONES Y SERVICIOS 
S.L. 3.174.840,96 € 222.238,87 € 3.397.079,83 € 7,2211 

ACCIONA INFRAESTRUCTURA S.A. 3.276.292,12 € 229.340,45 € 3.505.632,57 € 6,6716 

DRAGADOS S.A. 3.050.900,91 € 213.563,06 € 3.264.463,97 € 7,8925 

TEN-ASFALTOS S.A. 2.661.874,65 € 186.331,23 € 2.848.205,88 € 10,0000 

OHL S.L. 3.015.926,50 € 211.114,86 € 3.227.041,36 € 8,0820 

SATOCAN S.A. 2.819.215,73 € 197.345,10 € 3.016.560,83 € 9,1476 
CONSTRUCCIONES SANCHEZ 
DOMINGUEZ S.A. 2.873.742,74 € 201.161,99 € 3.074.904,73 € 8,8523 

con IGIC 
BAJA 

MEDIA 

Oferta Media 
             
3.398.439,52 €  29,54% 

 

LICITADOR Importe Ofertado OFERTA 
Considerado para la 

2ªmedia Temeridad 

PROMOTORA PUNTA LARGA S.A. 3.762.236,38 € 78,00% SI NO 

UTE CONSTRUCCIONES ELFIDIO 
PEREZ S.L. - CONDACA CANARIAS S.L. 3.279.898,38 € 68,00% SI NO 

SEÑALIZACIONES VILLAR S.A. 3.231.664,58 € 67,00% SI NO 
UTE ASFALTOS Y OBRAS TAFURIASTE 
S.L. - GESTIÓN Y EJECUCIÓN DE OBRA 
CIVIL S.A. 4.775.146,17 € 99,00% NO NO 
TRANSFORMACIONES Y SERVICIOS 
S.L. 3.397.079,83 € 70,43% SI NO 

ACCIONA INFRAESTRUCTURA S.A. 3.505.632,57 € 72,68% SI NO 

DRAGADOS S.A. 3.264.463,97 € 67,68% SI NO 
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TEN-ASFALTOS S.A. 2.848.205,88 € 59,05% SI NO 

OHL S.L. 3.227.041,36 € 66,90% SI NO 

SATOCAN S.A. 3.016.560,83 € 62,54% SI NO 
CONSTRUCCIONES SANCHEZ 
DOMINGUEZ S.A. 3.074.904,73 € 63,75% SI NO 

1ª Media 3.398.439,52 € 70,46% 

Incremento 10% 3.880.777,51 € 80,46% 

2ª media 3.260.768,85 € 67,60% 67,60% 

Limite temeridad 2.778.430,85 € 57,60% 57,60% 
 

RESUMEN TOTAL DE PUNTUACIONES 

 PUNTUACION 
CRITERIOS TOTAL ORDEN 

LICITADOR 

PROMOTORA PUNTA LARGA S.A. 5,3724 5,37 10,00 

UTE CONSTRUCCIONES ELFIDIO 
PEREZ S.L. - CONDACA CANARIAS S.L. 7,8144 7,81 7,00 

SEÑALIZACIONES VILLAR S.A. 8,0586 8,06 5,00 
UTE ASFALTOS Y OBRAS TAFURIASTE 
S.L. - GESTIÓN Y EJECUCIÓN DE OBRA 
CIVIL S.A. 0,2442 0,24 11,00 
TRANSFORMACIONES Y SERVICIOS 
S.L. 7,2211 7,22 8,00 

ACCIONA INFRAESTRUCTURA S.A. 6,6716 6,67 9,00 

DRAGADOS S.A. 7,8925 7,89 6,00 

TEN-ASFALTOS S.A. 10,0000 10,00 1,00 

OHL S.L. 8,0820 8,08 4,00 

SATOCAN S.A. 9,1476 9,15 2,00 
CONSTRUCCIONES SANCHEZ 
DOMINGUEZ S.A. 8,8523 8,85 3,00 

 

A la vista de lo expuesto, atendiendo al criterio de adjudicación establecido en la 
cláusula nº 13 del pliego de cláusulas administrativas particulares que rige el contrato así 
como lo preceptuado en el art. 151.1 del Real Decreto Legislativo 3/2011 de 14 de 
noviembre, por el que se aprueba el Texto  Refundido de la Ley de Contratos del Sector 
Público (TRLCSP), de  la Mesa de Contratación, por unanimidad de sus miembros con 
derecho a voto, propone al órgano de contratación: 

1.- Establecer la  siguiente clasificación de las proposiciones presentadas y admitidas, 
por orden decreciente, en función de la puntuación obtenida: 

 
1.  Ten-Asfaltos, S.A. 

2. Satocan, S.A. 

3. Construcciones Sánchez Domínguez –SANDO S.A. 
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4. Obrascon Huarte Lain, S.A. 

5. Señalizaciones Villar, S.A. 

6. Dragados S.A. 

7. UTE Construcciones Elfidio Pérez S.L y Condaca Canarias, S.L. 

8. Transformaciones y Servicios, S.L. (TRAYSEA). 

9. Acciona Infraestructura, S.A. 

10. Promotora Punta Larga, S.A. 

11.  UTE Asfaltos y Obras Tafuriaste, S.L. y Gestión y Ejecución de Obra Civil, S.A. 

 2.- Adjudicar el contrato de obra denominado “REHABILITACIÓN SUPERFICIAL 
DEL FIRME EN LA CARRETERA INSULAR TF-38 DE BOCA TAUCE A CHÍO, EN EL 
TRAMO COMPRENDIDO EL P.K. 0+080 AL P.K. 23+360. LA OROTAVA, SANTIAGO DEL 
TEIDE Y GUÍA DE ISORA" a la entidad mercantil TEN.ASFALTOS S.A., C.I.F. A- 38239000 
por el precio del contrato ascendente a la cuantía de  DOS MILLONES OCHOCIENTOS 
CUARENTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS CINCO EUROS CON OCHENTA Y OCHO 
CENTIMOS (2.848.205,88 €, IGIC incluido),  y un plazo de ejecución contractual de SEIS  
(6) MESES contados a partir del día siguiente al de la formalización del acta de 
comprobación del replanteo. 

Todo ello al considerar que contiene la oferta económicamente más ventajosa al haber 
obtenido la  mayor puntuación total atendiendo al criterio de adjudicación señalados en el pliego 
de cláusulas administrativas particulares que rigen la licitación. 

 
Y siendo las 9.17 horas del día arriba referenciado se da por terminada la reunión de 

la Mesa de Contratación, levantándose la presente acta para la debida constancia en el 
expediente de su razón. 

 
 

Dª. Ofelia Manjón-Cabeza Cruz 
.. 

 
 

Dª Lucía Llorente Aguilera. 

 
 

Dª Mercedes Torres Pascual.  

 
 

Dª Mª Consuelo Francos del Castillo.  
 
 

D. Leonardo Santamaría Mediavilla. 

 
 

Dª Mª Isabel Rodríguez Mirabal. 
 


